

Số: /BC-UBND

Trà Bông, ngày tháng 5 năm 2024

BÁO CÁO

Tổng kết 05 năm thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật

Thực hiện Công văn số 344/STP-PBGDPL ngày 11/3/2024 của Sở Tư pháp về việc tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả 05 năm triển khai thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật, UBND huyện Trà Bông báo cáo tổng kết 05 năm thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện

Thực hiện Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 31/7/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, Chủ tịch UBND huyện đã chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện quy định về Tủ sách pháp luật theo Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg và Kế hoạch số 103/KH-UBND, rà soát, đánh giá hiệu quả, nhu cầu khai thác, sử dụng Tủ sách pháp luật và thực hiện sáp nhập Tủ sách pháp luật xã, thị trấn gồm bộ phận sách, tài liệu của Thư viện hoặc điểm Bưu điện xã, Trung tâm học tập cộng đồng nhằm củng cố, đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động Tủ sách pháp luật tại cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện (*chi tiết tại mục 1 Phụ lục kèm theo*).

2. Tình hình xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật

2.1. Xây dựng Tủ sách pháp luật

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn đều xây dựng Tủ sách pháp luật tại địa phương mình với số lượng mỗi địa phương 01 Tủ sách pháp luật (*chi tiết tại mục 3 Phụ lục kèm theo*).

2.2. Quản lý Tủ sách pháp luật

Thực hiện chỉ đạo của UBND huyện, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn (trước khi thực hiện sáp nhập Tủ sách pháp luật) đã phân công, bố trí người phụ trách Tủ sách pháp luật, phân công 01 công chức kiêm nhiệm việc phụ trách theo dõi, quản lý; UBND các xã, thị trấn: phân công Công chức Tư pháp - Hộ tịch phụ trách, quản lý. Trong quá trình phụ trách, người được phân công thường xuyên được Phòng Tư pháp hướng dẫn, trao đổi nghiệp vụ xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật.

2.3. Khai thác Tủ sách pháp luật

Tủ sách pháp luật tại các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn mở cửa hàng ngày để phục vụ người có nhu cầu đọc, tìm hiểu pháp luật hoặc cho mượn.

Hàng năm, thường xuyên cập nhật, bổ sung các loại sách Luật mới ban hành, sổ tay hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ vào Tủ sách pháp luật của cơ quan, đơn vị, địa phương.

2.4. Duy trì, sáp nhập Tủ sách pháp luật đã được xây dựng theo Quyết định số 06/2010/QĐ-TTg ngày 25 tháng 01 năm 2010 của Thủ tướng Chính phủ về việc xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật.

Thực hiện Công văn số 3867/UBND-NC ngày 09/8/2021 của UBND tỉnh về việc thực hiện sáp nhập Tủ sách pháp luật xã, phường, thị trấn với Thư viện hoặc điểm Bưu điện - Văn hóa, Trung tâm học tập cộng đồng. UBND huyện Trà Bồng đã ban hành Công văn số 2306/UBND-NC ngày 13/8/2021 về chỉ đạo UBND cấp xã, thị trấn thực hiện việc sáp nhập tủ sách pháp luật xã, thị trấn với Thư viện hoặc điểm Bưu điện - Văn hóa, Trung tâm học tập cộng đồng. Hiện nay, trên địa bàn huyện Trà Bồng có 15 xã, 01 thị trấn; có 15 xã, thị trấn sáp nhập Tủ sách pháp luật với Trung tâm học tập cộng đồng; 01 xã sáp nhập Tủ sách pháp luật với điểm Bưu điện - Văn hóa.

Mỗi Tủ sách có từ 50 đến 100 đầu sách gồm sách pháp luật, tạp chí, ấn phẩm về pháp luật, góp phần phục vụ nhu cầu tìm hiểu pháp luật và chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước.

3. Đánh giá chung

UBND huyện luôn quan tâm chỉ đạo, hướng dẫn xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật trên địa bàn huyện đảm bảo theo quy định và chỉ đạo UBND các xã, thị trấn sáp nhập Tủ sách pháp luật với điểm Bưu điện xã, Trung tâm học tập cộng đồng tại các xã, thị trấn, kết quả thực hiện đạt tỷ lệ 100%; tủ sách được bố trí nơi thuận lợi góp phần nâng cao nhận thức và phục vụ nhu cầu được thông tin, tiếp cận pháp luật của người dân.

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN

1. Một số địa phương chưa quan tâm đúng mức đến việc xây dựng, quản lý và khai thác Tủ sách pháp luật, chưa bố trí kinh phí để trang bị thêm đầu sách pháp luật.

2. Trong giai đoạn hiện nay, Tủ sách pháp luật không phát huy hiệu quả so sánh với sự phát triển mạnh mẽ của mạng internet và các kết nối mạng không dây, đến nay đã các kết nối mạng được phủ khắp đến hầu hết toàn xã trên địa bàn huyện, người dân khá dễ dàng và thuận tiện tìm kiếm thông tin pháp luật hơn phải tìm lục trong Tủ sách pháp luật, nên Tủ sách pháp luật không thu hút được nhiều cán bộ, công chức và Nhân dân tới đọc.

III. BÀI HỌC KINH NGHIỆM

Qua thực tiễn công tác triển khai thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ có thể rút ra một số bài học kinh nghiệm để thực hiện tốt công tác xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật như sau:

1. Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền trong triển khai thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ đảm bảo đồng bộ, kịp thời.

2. Quan tâm, bố trí kinh phí phục vụ các nhiệm vụ về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ

1. Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn theo chỉ đạo của UBND tỉnh và hướng dẫn của Sở Tư pháp.

2. Tăng cường phổ biến, truyền thông về vai trò của Tủ sách pháp luật, quy định của pháp luật và tình hình xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng.

3. Hướng dẫn khai thác Tủ sách điện tử quốc gia sau khi được Bộ Tư pháp triển khai áp dụng.

Trên đây là báo cáo tổng kết, đánh giá kết quả 05 năm triển khai thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật, Ủy ban nhân dân huyện Trà Bồng kính báo cáo Sở Tư pháp biết, theo dõi, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp (b/cáo);
- TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Phòng Tư pháp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- VP HĐND và UBND: CVP, CVNC;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hồ Văn Thịnh